12.

rum ac  
nis am  
breuit  
tibus v  
que ci  
potest.  
tio nos  
da sum  
duo Me  
maxim  
rari pa  
African  
que ab  
fentio,  
progre  
Scipion  
cum se  
fusa, C  
moria  
enim A  
ti nefar  
African  
tam hu  
felicem  
tum am  
ret, rec  
ut fune  
atque b  
uocis ac

accusatoris, & testis, & iudicis partes egisse videar.

11. Quod animi temperamentum etiam in Q. Sczuula excellentissimo viro adnotatum est: Testis namque in reum productus, cum id responderet, quod salutem periclitantis magno opere laturam videbatur, discedens adiecit, ita sibi credi oportere, si & alij idem asseuerassent: quoniam vnius testimonio aliquem credere pessimi esse exempli: Et religioni igitur suae debitam fidem, & communis utilitati salubre consilium reddidit.

12. Sentio quos ciues, quaeve facta eorum ac dicta quam angusto ambitu orationis amplectar. Sed cum magna, & multa breuiter dicenda sint de claritate excellentibus viris: sermo laetis personis, rebusque circumfusis, vtrunque praestare non potest. Itaque propositi quoque nostri ratio non laudanda sibi omnia, sed recordanda sumpsit. Quapropter bona cum venia duo Metelli, Macedonicus, & Numidicus, maxima patriae ornamenta, strictim se narrari parientur. Acerrime cum Scipione Africano Macedonicus dissenserat, eorumque ab emulatione virtutis profecta contentio, ad graues testatasque inimicitias progressa fuerat. Sed cum interemptum Scipionem conclamari audisset, in publicum se proripuit, mixtoque vultu & voce confusa, Concurrite, concurrite, inquit, ciues, moenia Urbis nostrae euersa sunt: Scipionem enim Africano intra suos penates quiescenti nefaria vis illata est. O Remp. pariter Africanam morte miseram, & Macedonicam tam humana, tamque civili lamentatione felicem! eodem enim tempore, & quantum amisisset principem, & qualem haberet, recognouit. Idei filios suos monuit vt funebri eius lecto humeros subiicerent, atque huic exequiarum, illum honorem vocis adiecit, Non fore, vt postea id offi-

cum ab illis viro maiori praestari possent. Vbi illa tot in curia iurgia? vbi tam multae pro rostris altercationes? vbi maximorum ducum & civium tantorum togata praelia? Omnia nimirum ista praecipua veneratione prosequenda, deleuit moderatio.

13. Numidicus autem Metellus populari factione patria pulsus in Asiam secessit: in qua, cum ei forte ludos Tralibus spectandi litera reddita essent, quibus scriptum erat, maximo senatus & populi consensu reditum illi in Urbem datum: non e theatro prius abiit, quam spectaculum ederetur: non lativiam suam proximè sedentibus vlla ex parte patefecit, sed summum gaudium intra se continuit. Eundem constat pari vultu, & exulem fuisse, & restitutum. adeo moderationis beneficio, mediis semper inter secundas & adversas res animi firmitate versatus est.

14. Tot famulii in vno genere laudis enumeratis, Fortium nomen velut expertum huiusce gloriae silentio praetereundum. Negat fieri debere posterior Cato, non parvo summae moderationis sis indicio. Cypriacam pecuniam maxima cum diligentia & sacritate in Urbem deportaverat: cuius ministerij gratia, senatus relationem interponi iubebat, ut Praetorii comitiis extra ordinem ratio eius haberetur. Sed ipse id fieri passus non est, iniquum esse affirmans, quod nulli alij tribueretur, sibi decerni. Ac nequid in persona sua novaretur, campestrem experiri temeritatem, quam curiae beneficio vti, satius esse duxit.

15. Ad externa iam mihi exempla transire conant, M. Fabius vir amplissimae dignitatis, & summis honoribus funditus, maris iniicit: Qui cum in provincia Syria moreretur, duos egregiae indolis filios suos, à Gabinianis militibus occisos esse cognovit. Quorum interfectores ad eum

vinc  
sim  
At  
ius l  
dera  
guin  
tram  
hum  
debe

1. T  
re p  
magn  
opus  
patria  
pit  
rupta  
tum:  
nisi ti  
tum  
vius i

2. M  
Plato  
delict  
ritus  
non p  
arbitr  
existi  
hensio  
Plato  
quod i  
stante  
se mul  
tione  
eo vul  
fides n  
dibile  
inulcer  
ad iust  
mias  
putare  
illa dic

vinctos, regina Cleopatra misit, ut gravissimę cladis ultionem arbitrio suo exigeret. At ille oblato beneficio, quo nullum maius lugenti tribui potuerat, dolorem moderationi cedere coęgit; carnificesque sanguinis sui, intactos enestigio ad Cleopatram reduci iussit: dicendo, potestatem huius vindictę non suam, sed senatus esse debere.

## E X T E R N A.

1. Tarentinus Architas, dum se Pythagorę præceptis Metaponti penitus immergit, magno labore, longoque tempore solidum opus doctrinę complexus; postquam in patriam revertitur, ac rura sua reuiscere coępit; animadvertit negligentia villici corrupta & perditā: inueniensque male meritum: Simpsilem, inquit, a te supplicium, nisi tibi iratus essem: maluit enim impunitum dimittere, quàm propter iram grauius iusto punire.

2. Nimis liberalis Architę moderatio, Platonis temperatio: nam eum aduersus delictum serui vehementius exarsisset, veritus ne ipse modum vindictę dispiceret non posset, Speusippo amico castigationis arbitrium mandauit; deforme sibi futurum existimans, si commisisset, ut parem reprehensionem culpa serui, & animaduersio Platonis mereretur. Quo minus miror, quod in Xenocrate discipulo suo tam constantem moderatus fuit. Audierat eum de se multa impie locutum: sine ulla cunctatione criminationem respuit. Instabat certe vulru iudex, causam querens cur sibi fides non haberetur: adiecit, non esse credibile, ut quem tantopere amaret, ab eo iniuriam non diligeretur. Pestiferum cum ad iurandum inimicitias ferentis malignitas confugisset; ne de peritio eius disputaret, affirmavit nunquam Xenocratem illa dicturum fuisse, nisi ea dici expediret sibi.